## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

2 Sponsum sponsa, viru[m] non uxor deserit unquam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

heredem propter, quæ post amplioris sanctitatis propo-  
situm nubunt: non quia non damnentur, sed ne in eis  
ipse nuptiæ dominari putarentur: sed cum dixisset [ nu-  
bere volunt, ] continuo addidit, damnationem habentes,  
& dixit, quare: [ quoniam primam fidem irritam  
fecerunt: ] ut voluntas, quæ a proposito cecidit, appare-  
at esse damnata, sive sublequantur nuptiæ, sive desint.  
¶ Proinde, qui a dicunt talium nuptias non esse nu-  
ptias, sed potius adulterias, non mihi videntur satis ac-  
cute ac diligenter considerare quid dicant. Fallit eos  
quædam similitudo veritatis. Quia enim Christi conjugi-  
um dicuntur eligere, quæ Christiana sanctitate nu-  
bunt, & hinc argumentantur quidam dicentes: Si vi-  
ro suo vivo, quæ alteri nubit, adultera est, sicut ipse Do-  
minus in Evangelio diffinit. a. vivo ergo Christo, cui mors  
altera non dominatur, quæ conjugium ejus elegerit, si ho-  
minem nubit, adultera est. ¶ Qui hoc dicunt, acutè qui-  
dem moventur, sed parum attendunt hanc argumenta-  
tionem, quantum rerum sequatur absurditas. Cum enim  
legitabiliter etiam vivente viro, ex ejus consensu con-  
tinentiam femina Christo voveat, jam secundum isto-  
rum rationem nulla hoc facere debet, ne ipsum Chri-  
stum (quod sentire nefas est) adulterum faciat, cui vi-  
vente viro nubit. Deinde d. cum primæ nuptiæ meli-  
ores sint, quàm secundæ, abicit, ut sanctarum vi-  
dendum ille sit sensus, ut Christus eis videatur quasi fe-  
cundus maritus. Ipsum enim habebant & antea (quan-  
do vitæ sanctitatem subdit serviebant) non carnali-  
ter, sed spiritaliter unum, cui ecclesia ipsa, cujus mem-  
bra sunt, copulata est: quæ fidei, spei, & charitatis inte-  
gritas non in solis virginibus sacris, sed etiam viduis,  
& conjugis fidelibus tota virgo est. Univerfa quippe  
ecclia, cujus ille membra sunt, Apostolus dicit,  
[ Opem vobis viro virginem castam exhibere Chri-  
sto. ] Novit autem ille virginem conjugem sine corru-  
ptione carere, quem in ipsa etiam carne potuit mater  
sine corruptione procreare. ¶ Fit autem per hanc mi-  
nus consideratam opinionem, quæ putat lapsarum à  
sancto proposito fornicarum, si nuptiis, non esse  
conjuges, non parvum malum, ut à maritis separentur,  
maximè, quasi adulteræ sint, non uxores: & cum volunt  
illis separatas reddere continentiam, faciunt maritos ea-  
rum adulteros veros, cum suis uxoribus vivis alteras  
darent. ¶ Quapropter non possum quidem dicere,  
à proposito meliore lapsas, si nuptierint, feminas,  
adulteras esse, non conjugas: sed planè non dubitaverim  
dicere, lapsas & ruinas a castitate sanctiore, quæ vove-  
tur Deo, adulteras esse peiores: Si enim (quod nullo  
modo dubitandum est) ad offensionem Christi pertinet,  
cum membrum ejus fidem non servat marito, quanto  
gravius offenditur, cum illi ipsi non servat fides in eo  
quod exigit oblatum, qui g. non exegerat offerendum?  
Cum enim quisque non reddat quod non imperio com-  
pulsus, sed consilio communis vovit, tanto magis fra-  
udari vovi augeat iniquitatem, quanto minus habuit vo-  
vendi necessitatem.

¶ Nubunt ] In aliquo vetustis, & originali legitur, non  
nubunt, & utraque lectio videtur ferri posse. Adulta vero alia ex  
ipso verbo Augustini sui emendata.

**C. XLII.** ¶ De viduis, quæ primam fidem irri-  
tam fecerunt.  
Item Gelasius in epistola ad Episcopos Lucania  
& Bruttiorum, c. p. 23.

**D**e viduis b sub nulla benedictione velandis su-  
perius late, sufficienterque prædiximus. ¶ Quæ, si

a. Suprà dist. 27. quidam. b. al. non nubunt. c. Matth. 10.  
Rom. 6. d. Beda 1. Corinth. 7. e. 2. Corinth. 11. f. Suprà  
ead. versio. g. al. quod. h. Poly. l. 4. tit. 24. Bureh. l. 6. c. 34.  
Ivo p. 7. cap. 3.

propria voluntate professam pristini conjugii castitatem  
mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit,  
quali Deum debeat satisfacione placare: quia juxta  
Apostolum a, primam fidem irritam fecerunt. Sicut  
enim si se forsitan continere non poterant, secundam A-  
postolum b nubere nullatenus veta bantur, sic habita se-  
cum deliberatione, promissam Deo pudicitie fidem de-  
bent custodire. Nos autem nullum talibus laqueum de-  
bemus injicere, sed solum adhortationes præmii semper-  
terni, pœnasque proponere divini iudicii: ut & nostra  
sit absoluta conscientia, & illarum pro se rationem Deo  
reddat intentio. ¶ Cavendum est quippe, quod de ea-  
rum moribus, actibusq; B. Paulus Apostolus e testatur.  
Quod plenius exponere præterimus, ne sexus instabilis  
non tam detinetur, quam admoneri videatur.

**C. XLIII.** ¶ De eodem.  
Item Theodorus d.

**3.** Si quis votum virginittatis habens, &c.

Quod autem vovente præmissis auctoritatibus habentur ab invice-  
cem discedere, quorum verò conjugia auctoritatibus Augustini &  
Theodori e solvenda non sunt, in capitulis de ordinatione clericorum  
evidenter ostenditur. Illud autem Innocentii f, quæ virgines se-  
cra publice nubentes illo vivente, cui se conjunxerant, prohibentur  
admitti ad penitentiam, non ita intelligendum est, ut aliquo tem-  
pore excludantur à penitentia, quæ digne penitentiam agere volue-  
rint: sed prohibentur admitti ad penitentiam, quæ ab incestu copula  
discedere noluverint. Post propositum namque sacre religionis non  
potest Deo per penitentiam reconciliari, quæ ad habitum suæ profes-  
sionis redire neglexerit. Tunc enim ille, cui se junxerat, et deservit  
erit, cum ab illius illicitis amplexibus hæc penitus recesserit: ut ista  
sit sensus capituli. [ Quæ g Christo spiritaliter nubunt, si postea  
publice nuptierint, non eas admittendas esse ad penitentiam censo-  
mus, nisi hi, quibus se junxerant, de mundo recesserint, ] et subse-  
quendum est, nubentibus. Tunc enim viri de mundo recedant, tunc  
deseruntur, cum ab eorum concupiscentia ipsi penitus se alienave-  
rim: sicut mundus ei dicitur mortuus, quem sui illecebræ non as-  
trinxit, & ille perhibetur mortuus mundo, qui nihil in mundo inven-  
di concupiscit. Hoc autem sic intelligendum esse, ex subsequenti  
exemplo idem Innocentius ostendit h, dicens: [ Quicumque i vira  
vivente alteri nuptierit, adultera habeatur: nec eis agenda peniten-  
tia locus conceditur, nisi unus ex his fuerit a sanctus. ] Hoc de dere-  
tilla intelligendum est, quæ si vivente viro suo alteri nubit, adultera  
est: nec ad penitentiam admittitur, nisi vel primus revertatur in  
pulverem, k de quo sumptus est, vel secundus ab ejus copula ces-  
sando, et moriatur, ut dictum est supra. Quia ergo Christus, cui  
spiritaliter nubunt, jam non moritur, mori i illi ultra non domi-  
nabitur, restat, ut ille, cui secundo nubunt, eis moriatur. In utroq;  
autem, nisi sic intelligeretur, esset contrarius Domino, dicente per Pro-  
phetam: in [ In quavisque hora peccator conversus fuerit, &c. ] &  
cunctis interpretibus divinis legi inveniretur ad versus. Probatur  
illud idem auctoritate illius capituli, quod de vota n, quæ maritum  
acceperit, prohibetur ad penitentiam admitti, nisi vel uterque  
continentiam professus fuerit, vel ille, cui se junxerat, de hoc mun-  
do recesserit.

**QUÆSTIO II.**

**1** Equitur secunda quæstio, quæ queritur, an puella alteri de-  
sponsata possit renuntiare priori conditioni, & transferre  
sua vota ad alium.

**1** Hic primum videndum est, an conjugium sit inter eos.  
**2** Secundo, an possint ab invicem discedere.

Eos o autem conjuges esse, & ex diffinitione conjugii, &

a 1. Tim. 5. b 1. Cor. 7. c 1. Tim. 5. d Suprà dist. 27. cap.  
si vir. e disto e. si vir. f sup. ead. qua Christo. g sup. ead.  
qua Christo. h ex glossa ord. i Gal. 6. k Gen. 4. l Rom. 6.  
m Exech. 34. n sup. ead. de votam. o Sent. 4. dist. 27. Ivo  
p. 8. c. 1. Pann. l. 6. c. 1.

authoritate multorum facile probatur. Sunt enim nuptiae, sive matrimonium, viri, mulieris, conjunctio, in diuina vita consuetudinem continens. Inter hos autem fuit conjunctio, qua in diuina vita consuetudinem exigebat. Fuit enim inter eos consensus, qui est efficiens causa matrimonii, iuxta illud Iheronimus: [Consensus facit matrimonium.] Item Ioannes Chrysostomus, [id est, auctor operis imperfecti, homil. 32. in Mattheum.]

## C. I.

**M**atrimonium a quidem non facit coitus, sed voluntas: & ideo non soluit illud separatio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo qui dimittit conjugem suam, & aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etiam corpore separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit, moechatur, sed qui alteram ducit.

## C. II.

Item Nicolaus Papa ad consulti Bulgavorum,

## cap. 3.

**S**ufficiat tibi secundum leges solus eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur. Qui consensus si in nuptiis solus forte defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur.

¶ Emendatum est caput hoc ex ipsi Nicolai responsione. Cum ergo inter istos consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit, patet hoc conjugem fuisse. Sed quaeritur qui consensus facit matrimonium, an consensus cohabitationis, an carnalis copula, an uterque. Si cohabitationis consensus matrimonium facit, tunc frater cum sorore matrimonium potest contrahere: si carnalis copula, inter Mariam & Ioseph non fuit conjugium. Verebat enim Maria se virginem perseveraturam. Unde ait Angela: c. [Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosce?] id est, me non cogitaturam proposui. Neque enim quia tunc virum non cognoscebat, necesse erat inquiri, quomodo posset filium habere, sed quia nunquam se cogitaturam proposuerat. ¶ Si ergo contra suam propositionem postea consensit in carnalem copulam, rea facta est voti, virginitalis, mentis, & si non opere d. violata. Quod de ea sentire nefas est: sicut Augustinus ait.

## C. III.

**B**eata Maria e proposuit se servaturam votum virginitalis in conditione, sed ipsam votum virginitalis non expressit ore: Subiecit se divinae dispositioni, dum proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus aliter ei revelaret. Committens ergo virginitalitatem suam divinae dispositioni, consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divinae inspirationi in utroque obediendo. Postea vero filium genuit, & quod corde conceperat, simul cum viro labiis expressit, & uterque in virginitalitate permansit. ¶ Consensus ergo cohabitandi, & in diuina vita consuetudinem retinendi interveniens, eos conjuges fecit. Individua vero vitae consuetudo est, talem se in omnibus exhibere viro, qualis ipsa sibi est, & e converso. Ad individua itaque consuetudinem pertinet, absque legitimi consensu viri & orationi aliquando non posse vacare, nec continentiam profiteri. Quia ergo iste consensus fuit inter eos, patet eos conjuges fuisse.

¶ Caput hoc in vetustis exemplaribus conjunctum est superiori: & videtur a collectione ex variis locis B. Augustini, potissimum ex libro de virginitalitate confectum.

## C. IV. PALEA.

Ioannes Chrysostomus, [id est, auctor operis imperfecti, homil. 32. in Mattheum.]

a Infra ead. c. conjuges. infra ead. c. omnes. Sent. 4. dist. 27. l. 1. v. 2. c. 23. b Sent. ibid. c. l. nec. d. al. corpore. e Sent. 4. dist. 30. f Hactenus magister.

**O**mnis res per quacunq; causas nascitur, per eadem & dissolvitur. Matrimonium b enim non facit coitus, sed voluntas: & ideo non soluit illud separatio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo, qui dimittit conjugem suam, & aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etiam corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit, moechatur, sed qui alteram ducit.

¶ Palea haec est in multis vetustis codicibus. Initium vero usque ad verbum Matrimonium, est regula prima de regulis iuris quae est in decretalibus. Verba autem homilia trigesima secunda sunt in omni res, per quas causas nascitur, per eadem dissolvitur. Matrimonium, &c.

Item auctoritate probatur esse conjugem.

## C. V. ¶ Conjugalis pactio, non virginitalis defloratio conjugium facit.

Aut enim Ambrosius in libro de institutione virginis, c. 6.

**C**um initiatur e conjugium, tunc conjugii nomen adsciscitur. Non enim defloratio virginitalis facit conjugium, sed pactio conjugalis. Denique cum nuptur puella, conjugium est, non cum viri d. admittitne cognoscitur.

## C. VI. ¶ A prima fide desponsationis conjugem verius appellatur.

Item Iheronimus Erymologiarum libro 1. c. 7.

**C**onjuges e quibus appellatur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc ignoretur inter eos conjugalis concubitus.

## C. VII. PALEA.

**Q**uod conditio interposita non valeat, ex concilio Africano probatur.

¶ Palea haec abest ab omnibus collatis exemplaribus, deest inceptis; in quorum altero emendatio ponitur tanquam summa sequentis capituli. In neutro autem ad finem capituli procedente tenentur verba illa, idem ex concilio Africano, & ideo sublata sunt.

## C. VIII. ¶ De eadem. PALEA.

**Q**uicunque sub conditionis nomine aliquam desponsaverit, & eam postea relinquere voluerit, dimittimus, quod conditio frangatur, & desponsatio irritabiliter teneatur.

¶ Haec palea etiam in decretalibus titul. de conditio. apponitur c. quicunque, & in collectione in quinquaginta partes divisa (qua in tomis conciliorum est post decreta Alexandri tertii) par. 1. cap. 4. citatur ex concilio Africano. Sed in eo, quod extra non habetur.

## C. IX. ¶ De eodem.

Item Augustinus de nuptiis & concupiscentia, lib. 1. c. 11.

**C**onjux vocatur a prima fide desponsationis, quam concubitu non cognoverat Ioseph, nec fuerat cogniturus, nec perierat b, nec mendax manserat conjugis appellatio, ubi nec fuerat, nec futura erat ulla carnis commistio. ¶ Propter quod fidele conjugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, non solum illa mater, verum etiam ille pater ejus, sicut conjux matris ejus, utrumque mente, non carne.

¶ Sic est restitutum ex Ivone: cum antea citaretur liber de bono conjugali.

a al. Ipsas. orig. l. v. p. 2. c. 233. b Sup. ead. matrimonium, extra de reg. jur. c. 1. c. Sentent. 4. dist. 27. Anf. l. 1. c. 1. l. v. p. 2. c. 23. Pam. l. 6. c. 14. Poly. l. 6. tit. 4. d. al. viri. orig. e Sent. ibid. l. v. p. 2. c. 3. Pam. lib. 6. c. 15. f Extra de conditio. appof. quicunque. g al. ex. h al. pejerat. Sent. ibid. l. v. p. 2. c. 14. Pam. l. 6. c. 16.

C. X. **¶** *Triplex bonum conjugii sui in parentibus Christi.*

*Item in eodem lib. & capite.*

**O**mnem itaque a nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Iesum: fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia nullum divorcium: solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa pudenda carnis concupiscentia, quæ accidit ex peccato: sine qua concipitur, qui futurus erat sine peccato.

*Item in Dictionario b. præcipit Dominus Moyses, dicens: [Si quis suum alterius in agro oppresserit, morte moriatur: quia uxor alterius violavit.] ¶ Item in legibus Principum sponsa potest legere mentem sponsi, tanquam viri sui.*